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洪水・土砂災害
ハザードマップ

 川の堤防が壊れたり堤防から水が溢れたりして発

生するはん濫を「外水はん濫」、降った雨が水路や

下水道などで排水しきれなくなることにより起こる

はん濫を「内水はん濫」といいます。

 まずは、洪水の発生する仕組みを理解して、あな

たが住んでいる地域ではどのようなタイプの洪水

が発生しやすいか確認しておきましょう。

地下室では外の様子が
わかりません。

水圧でドアは開きません。 浸水すると一気に水が流
れ込みます。

浸水すると電灯が消えエ
レベーターは止まります。

地下駐車場は浸水する恐
れがあります。

道路や鉄道などが立体交差する所で、
下側を通る地下道のことをアンダーパ
スといいます。
大雨・洪水などにより、アンダーパスの
道路は真っ先に浸水する可能性があり
ます。

【171】にダイヤルし、音声案内にしたがって
自宅や被災地の電話番号をダイヤルして下さい。

にダイヤル （市外局番）1 7 1 1 × × × × × × ×-

にダイヤル （市外局番）1 7 1 2 × × × × × × ×-

■大雨などの時には、テレビ、ラジオなどにより最新の注意報、警報の発表状況
を確認するようにしましょう。
■テレビ・ラジオの他には、NTTテレホンサービス「177」や気象庁ホームページ
（http://www.jma.go.jp/）でも確認できます。

大阪管区気象台からは、次のような場合に注意報・警報が発表されます。

大雨による災害（土砂災害や低地の浸
水など）が発生するおそれのあるとき。

大雨、長雨などにより河川が増水し
災害が発生するおそれがあるとき。

それぞれ重大な災害が発生するお
それがあるとき。

それぞれ重大な災害の危険性が著
しく高まっているとき。
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0120-3-19424

0120-3-94817

072-436-8633
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大阪ガス

雨量計観測情報

ガスもれ専用

総合受付

いざという時のために、日頃から避難に必要なものを整理し、
避難の手順について家族で話しあっておきましょう。

あらかじめ安全な
避難路の確認を

お年寄りなどの
避難に協力を

正確な情報収集と
早めの行動を 車での避難は控えて

避難するときは、用水路や橋、
側溝、マンホールに注意を

非常持出品の
事前準備を

避難の呼びかけに
注意を

動きやすい格好、
2人以上での避難を

滝のように雨が降り、
あたりが水しぶきで

白っぽくなります。家

の中で寝ている人の
半分くらいが気づくほ

どの激しい雨です。

息苦しくなるような圧
迫感があり、恐怖を感

じます。大雨による大

きな災害が起こる恐
れがあります。厳重な

注意が必要です。

土砂降りの雨。傘を
さしていても濡れてし

まうほどの雨です。

小さな河川なら、は
ん濫・がけ崩れの心

配もあります。

山崩れ、がけ崩れ
が起こりやすくなり

ます。道路規制も

行われます。避難
の準備を。

話声が聞き取りに
くくなります。長雨

になりそうなら警

戒が必要です。
●雨の降り方や水位、土砂災害に関する情報などに十分注意し、早めに避難することを心がけましょう。
○このマップは、概ね200年に１回起こると想定される大雨によって牛滝川、春木川、津田川の堤防が壊れたり、堤防を越えて水があふれるなどした場合
の浸水想定結果に基づいて、浸水する範囲とその水深を示したものです。

○河川のはん濫が発生するおそれがある場合には、市から避難情報（避難準備情報、避難勧告、避難指示）が出されますので、速やかに避難行動を開
始してください。

○浸水想定に用いた大雨等の条件は以下のとおりです。各河川とも平成22年度末時点の河道整備状況を考慮しています。
（※水系全体に以下の降雨があると仮定しています。）
　　　牛滝川　：　1時間雨量104.0ｍｍ、日雨量413.0ｍｍ
　　　春木川　：　1時間雨量　78.1ｍｍ、日雨量286.4ｍｍ
　　　津田川　：　1時間雨量　86.9ｍｍ、日雨量342.0ｍｍ

（概ね２００年に１回起こると想定される大雨です。）
○牛滝川、松尾川、木津川、春木川、津田川以外の河川や水路でのはん濫、想定を超える降雨、高潮、内水はん濫は考慮していません。そのため、浸水
想定区域でないところで浸水する場合や、想定される浸水が実際と異なる場合があります。

○洪水に対しては、事前の備えを行うことで被害を軽くすることができます。いざというときに備えて、普段から次のようなことを知っておくように心がけてお
きましょう。
■浸水した場合の範囲と浸水の深さ　■自分の家の周りの浸水の深さ　■どこに逃げるか　■避難に関する情報はどのように入手するか

○牛滝川浸水想定区域　出典：大津川水系牛滝川　洪水リスク表示図　（平成24年12月）

○春木川浸水想定区域　出典：春木川水系春木川　洪水リスク表示図　（平成24年6月）

○津田川浸水想定区域　出典：津田川水系津田川　洪水リスク表示図　（平成24年2月）

○土砂災害危険箇所　調査時期：急傾斜地崩壊危険箇所…平成12年、土石流危険渓流…平成11年～平成13年、地すべり危険箇所…平成9年
●浸水想定区域内には要配慮者施設（主として高齢者、障害者、乳幼児その他の特に防災上の配慮を要する者が利用する施設）有り。

http://www.osaka-bousai.netＰＣ

携帯 http://www-cds.osaka-bousai.net/mobile/kishiwada/

岸和田市では、市のイベントやお知らせなどの情報を積極的に発信し、災害時に迅速な
情報提供を行うために、岸和田市公式のFacebookとTwitter利用して情報発信を行って
おります。

利用時間：平日の午前9時～午後5時30分までとします。ただし、年末年始（12月29日
～1月3日）のFacebook及びTwitterが運用を停止している期間を除きます。
なお、この時間帯以外にも必要に応じて投稿する場合があります。

岸和田市域において、大規模災害が発生したときやその恐れがあるとき、気象庁や国・
地方公共団体が配信する「緊急地震速報」や「津波情報」、「災害・避難情報」を市域の
皆さんに一斉にお知らせするメールサービスです。

※受信設定が必要な場合がありますので、各携帯会社のホームページにより確認をお願いします。

http://www.osaka-kasen-portal.net/suibou/ＰＣ

携帯 http://www.osaka-kasen-portal.net/suibou/mobile/

災害が発生したときに、登録メールアドレスへ災害情報を配信します。
いざというときのために、上記ホームページにアクセスし、登録しておきましょう。

気象情報（警報・注意報）や地震・津波情報、台風情報などを得ることができます。

アカウント名：岸和田市役所
アカウントURL：https://www.facebook.com/CityKishiwada

アカウント名：岸和田市役所　アカウントID：@CityKishiwada
アカウントURL：https://twitter.com/CityKishiwada

□ 現金（公衆電話用10円玉）
□ 貯金通帳・印鑑
□ 健康保険証・免許証
□ カード類

□ 消毒薬
□ 脱脂綿
□ 包帯
□ ガーゼ
□ バンソウコウ
□ 常備薬
□ お薬手帳

□ 下着類
□ 衣類（長袖）
□ 軍手（手袋）
□ 防塵マスク
□ 防寒具
□ 雨具
□ 毛布・寝袋

□ 水（1人1日3ℓ）
□ 非常食（乾パン、缶詰、
　　レトルト食品など）

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

□ ヘルメット（防災ずきん）
□ 筆記用具（油性ペン）
□ 生理用品
□ おむつ
□ 粉ミルク・哺乳瓶

□ 懐中電灯
□ 携帯ラジオ
□ 電池
□ ローソク
□ マッチ・ライター
□ ナイフ
□ 缶切り
□ タオル（大・小）
□ ティッシュ
□ ビニール袋
□ 歯ブラシ
□ 携帯電話（充電器）
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堺町1-1

堺町1-10

岸城町7-20

岸城町10-1

南上町2丁目3-1

紙屋町12-20

港緑町1-1

上野町西1-28

下野町2丁目13-18

並松町15-10

別所町2丁目1-30

別所町3丁目13-26

別所町3丁目33-1

野田町1丁目5-5

野田町2丁目19-19

藤井町3丁目6-6

土生町1丁目2-1

土生町213-1

土生町604

土生町4丁目3-1

土生町1491

作才町1丁目7-15

畑町3丁目12-1

天神山町1丁目1-1

天神山町2丁目9-1

春木泉町1-10

春木若松町21-1

春木宮川町5-16

春木宮川町11-13

松風町10-65

磯上町1丁目14-41

磯上町2丁目4-1

加守町4丁目6-18

宮前町4-25

宮前町7-1

西之内町45-1

春木旭町33-1

吉井町1丁目21-1

荒木町1丁目17-1

荒木町2丁目1-1

荒木町2丁目4-33

荒木町2丁目22-8

下池田町3丁目6-4

箕土路町2丁目6-15

大町3丁目22-1

小松里町768-1

池尻町339-2

額原町1100

池尻町705

尾生町564

尾生町1231-3

下松町885

下松町1255

下松町813

田治米町460

岡山町450-1

三田町146

三田町715-1

三田町1030

市立公民館※

中央小学校※

心技館

岸和田高等学校※

城内小学校※

浜小学校※

浪切ホール※

朝陽小学校※

野村中学校※

光陽地区公民館

東光小学校※

産業会館

産業高等学校※

福祉総合センター

岸城中学校※

光陽中学校※

和泉高等学校

葛城中学校※

土生中学校※

東岸和田市民センター

旭小学校※

中央体育館

太田小学校※

天神山小学校※

天神山地区公民館

春木体育館

春木市民センター

春木地区公民館

春木小学校※

春木中学校※

大芝地区公民館

大芝小学校※

サン・アビリティーズ

大宮青少年会館

大宮小学校※

総合体育館

北中学校※

城北地区公民館

文化会館（マドカホール）

城北小学校※

新条小学校※

新条地区公民館

八木北小学校※

箕土路青少年会館

八木小学校※

八木南小学校※

八木市民センター

久米田高等学校

久米田中学校※

光明小学校※

光明地区公民館

常盤小学校※

桜台中学校※

桜台市民センター

山直北小学校※

久米田青少年会館

城東小学校※

山直市民センター

山直中学校※

423-9615

422-0301

422-7378

422-3691

422-0310

422-0327

439-4173

422-0302

436-3156

439-4786

422-0461

439-5287

422-4861

438-2321

422-2401

422-7521

423-1926

427-5907

428-2160

428-6711

427-0904

422-0326

427-8124

427-8775

426-3801

423-0081

436-4500

422-0303

422-0552

423-0006

439-5900

422-1031

444-8081

444-7138

445-1725

441-9200

444-6646

445-8578

443-3800

444-1055

445-5705

441-4123

443-6631

444-2097

445-0049

445-5894

443-6848

443-6651

445-0157

445-0138

441-8889

427-4954

426-0282

428-9229

445-0156

445-1155

444-5516

441-1451

445-5892

●避難に関する情報

※牛滝川については気象台と大阪府の共同発表

市では、災害の危険性が高まり、避難が必要となる場合には、避難情報を発令します。

※

●気象に関する注意報・警報

●洪水に関する水位の情報

屋外スピーカー以外の
情報入手先としては、
広報車・テレビ・ラジオ・
インターネットなどがあ
ります。

浸水想定範囲は２００年に１回起こると想定される大雨を示しています。

２階屋根以上が水没

２階部分が水没

１階部分が水没

避難が困難となる

床下が水没

５．０ｍ以上

２．０ｍ～５．０ｍ未満

１．０ｍ～２．０ｍ未満

０．５ｍ～１．０ｍ未満

０．５ｍ未満

急傾斜地崩壊危険箇所

広域避難場所

急傾斜地崩壊
危険箇所

被害のおそれ
のある箇所

避難所

緊急避難場所

警察関係

消防関係

避難時要注意箇所
（地下道）

水位観測所

雨量観測所

鉄道

高速道路

主要道路

避難時要注意箇所
（橋りょう）

西之内町

春木若松町

地蔵浜町

三ヶ山町

岸城町

上野町東・沼町

八幡町

池尻町・岡山町

荒木町2丁目

土生町２丁目

野田町2丁目

南上町1丁目

別所町3丁目102番1外5筆

上松町21番外

土生町694番1外3筆

畑町4丁目2番1号

八幡町6番11号

春木泉町20番48号

大町4丁目10番1号

尾生町1067番地の2

南上町2丁目290番地

春木若松町21－1

春木泉町3番地

堺町6－5

本町6－1

木材町15－8

岸之浦町1番地の2

土生町地内

中央公園

岸和田競輪場

浜工業公園

蜻蛉池公園

千亀利公園

牛ノ口公園

八幡山公園

久米田公園

北公園

今池公園

野田公園

南公園

宮の池公園

上松公園(ときわ公園)

中島池公園

葛城運動広場

春木運動広場

春木台場青少年広場

八木運動広場

菊ヶ池青少年広場

鴨田池青少年広場

ラパーク岸和田

春木南地車庫

きしわだ自然資料館

岸和田市役所別館

大阪材木商業会館

岸和田市貝塚市クリーンセンター

土生公園

Evacuation　Area 
急时避难所　긴급대피장소

Disaster shelter
灾害时避难所　재해시의 대피소

Disaster shelter

灾害时避难所
재해시의 대피소

Evacuation Wide Area

广域避难所
광역대피장소

Evacuation　Area

急时避难所
긴급대피장소

お問い合わせ先 岸和田市役所　危機管理部　危機管理課 平成27年3月作成TEL：072-423-9437


